
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 
N. 136 DEL 09/08/2024 

 
OGGETTO: L.R. 28/2007 - Fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della Scuola 
Primaria. Rimborso al Comune di Pianezza per l'anno scolastico 2023/2024 - 
Impegno di spesa, liquidazione e pagamento.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

17/09/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 

N. 136 DEL 09/08/2024 

OGGETTO: L.R. 28/2007 - Fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della Scuola Primaria. 

Rimborso al Comune di Pianezza per l'anno scolastico 2023/2024 - Impegno di spesa, liquidazione e 

pagamento.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la L.R. 28 dicembre 2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” stabilisce con l’art. 8 che “I Comuni, nell’ambito delle competenze definite 
nell’art. 31, provvedono alla fornitura dei libri di testo agli allievi delle scuole primarie […]” e che, 
pertanto, i libri di testo utilizzati dagli alunni della scuola primaria sono forniti gratuitamente dal 
Comune di residenza, anche nel caso di alunni frequentanti scuole di altri Comuni, nel rispetto 
della normativa vigente in materia ed in particolare secondo le modalità determinate dalle leggi 
regionali di riferimento; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta via PEC da parte del Comune di Pianezza (TO) prot. 14305 del 
03/07/2024, acclarata al protocollo di questo Ente al numero 0006789/VII.1 in data 04/07/2024 e 
depositata agli atti presso l’Ufficio Segreteria, relativa alla richiesta di rimborso dei libri di testo 
forniti a n. 01 allievo residente in Airasca ed ivi frequentante la scuola primaria per l’a.s. 
2023/2024, per un importo complessivo pari ad € 7,85; 
 
CONSIDERATO che da verifiche anagrafiche gli alunni segnalati risultano residenti e che, quindi, è 
necessario rimborsare al Comune di Pianezza l’importo richiesto; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al rimborso della spesa anticipata dal Comune di 
Pianezza che ha fornito i libri di testo di cui sopra, nel rispetto dei prezzi e delle quantità imposti 
con decreto n. 0000052 del 22/03/2023 del Miur che ha stabilito i prezzi di copertina dei libri di 
testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2023/2024; 
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 22 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
- il provvedimento del Sindaco n. 28 in data 02/08/2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di rimborsare la spesa di € 7,85 a favore del Comune di Pianezza – Piazza Napoleone 

Leumann, 1 – 10044 Pianezza (TO) P.IVA 01299070019 - quale rimborso della spesa 
sostenuta per la fornitura dei libri di testo a.s. 2023/2024 per n. 1 allievo residente nel 
Comune di Airasca ed ivi frequentante la scuola dell’obbligo, per le motivazioni espresse in 
premessa e che qui si intendono interamente richiamate; 

 
3. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 7,85 

imputandolo come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 104 

Cap./Art. 1590/1/1 Descrizione Rimborso cedole ad altri Comuni per fornitura libri 

ad alunni residenti in Airasca 

Creditore COMUNE DI PIANEZZA 

Causale Rimborso cedole librarie a.s. 2023/2024 

Importo € 7,85 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

 
5. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione ed al pagamento della somma di cui sopra 

a mezzo bonifico bancario: 

conto corrente bancario intestato al Comune di Pianezza - Banca d’Italia, Sezione di Torino 
conto di conto di Tesoreria Unica IT 25 S 01000 03245 114300069765 
causale “Rimborso cedole librarie a.s. 2023/24”; 

 
6. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 09/08/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: dott.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2024 414 1590 1 1 U.1.04.01.02.003 COMUNE DI PIANEZZA Rimborso cedole librarie 
a.s. 2023/2024 

7,85 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 13/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


